CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 373/2021

Implantação de redutores de velocidade
e/ou lombada eletrônica, nas Ruas São
João e Aloíso Anschau, no Jardim Anápolis.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a
implantação de redutores de velocidade e/ou lombada eletrônica nas Ruas São João

Aloíso Anschau, no Jardim Anápolis, mais precisamente no quadrilátero da Praça
do Relógio.

A implantação de lombada eletrônica e/ou redutor de velocidade será
de fundamental importância para o ordenamento do trânsito nestas ruas e
adjacências.

Tal proposição já foi tratada por este parlamentar no ano anterior na
data de 15 de dezembro, perante a indicação de n° 807/2020.

Por reivindicação de munícipes bem como verificação in loco
constatou-se que este caos ainda se encontra instalado, portanto, se faz necessário
a implantação de redutores de velocidade e/ou lombada eletrônica nos trechos
acima citados ao qual perfazem a lateral da Praça do Relógio, ambiente este muito
frequentado por moradores e crianças que ali se divertem diariamente,
principalmente nos finais de semanas e feriados. Diante do grande fluxo de veículos

que geralmente trafegam em alta velocidade, é que solícito a imediata intervenção
por parte do Poder Público Municipal a fim de sanar este problema o tornando um
ambiente mais seguro e cômodo a população.

SALA DAS SESSÕES, 6 de abril de 2021.

LEO 	BISOGNIN
LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões 	(Ui

residente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br